4 
VALEUR ENTREPRISE = Σ FCFt/(1+wacc)t +  Vt/(1+wacc)4 

1 

VE = 3535/1,151 + 6456/1,152 + 15007/1,153 + 15131/1,154 + 90606/1,154 

La valorisation de l’ONATEL est de SOIXANTE DIX HUIT MILLIARDS DEUX CENT 
SOIXANTE DIX HUIT MILLIONS ( 78 278 000 000 ) FRANCS CFA soit CENT DIX 
NEUF MILLIONS TROIS CENT TRENTE QUATRE MILLE QUARANTE DEUX ( 
119 334 042 ) Euros. 

V.2. SOTELMA (Office National des 
Télécommunications) 
V.2.1. Environnement 

L’environnement des télécommunications au mali a été caractérisé par une ouverture totale 
du secteur. Cette ouverture s’est traduite par l’octroi d’une licence globale à Ikatel (filiale de

[...]

4 
VALEUR ENTREPRISE = Σ FCFt/(1+wacc)t +  Vt/(1+wacc)4 

1 

VE = -953/1,211 + 13430/1,212 + 19736/1,213 + 17863/1,214 + 78346/1,214 

La valorisation de la SOTELMA est de SOIXANTE QUATRE MILLIARDS QUATRE 
CENT HUIT MILLIONS NEUF CENT TRENTE TROIS MILLE ( 64 408 933 000 ) 
FRANCS CFA soit QUATRE VINGT DIX HUIT MILLIONS CENT QUATRE VINGT 
NEUF MILLE ( 98 189 000 ) Euros. 

CONCLUSION : 
Avec deux exemples, l’on voit le fort impact du coefficient bêta dans la valorisation des 

entreprises. L’ONATEL et La SOTELMA sont deux opérateurs historiques comparables en 
termes de parc d’abonnés, volume de trafic, structure financière, mais compte tenu du fait